湖南省直机关发电
发电单位   中共湖南省委教育工作委员会             签批盖章

等级    特急 ·明电          湘教明电〔2016〕2号

中共湖南省委教育工作委员会关于
在全省普通高校举办“讲话精神进基层”

师生微宣讲比赛的通知

各普通高等学校：

为推动高校广大党员干部师生认真学习《习近平总书记系列重要

讲话读本（2016年版）》，创新“两学一做”学习教育载体，经研究，

决定在全省普通高等学校举办“讲话精神进基层”党员干部师生微宣

讲比赛。本次大赛由中共湖南省委教育工委主办，湖南教育电视台承

办。现将有关事项通知如下：

一、比赛时间

2016年 5月 13日至 6月 6日。

二、参赛对象

学校教职工党员和在校学生党员。

三、参赛题目

共  10 页

请参赛人员紧紧围绕《习近平总书记系列重要讲话读本（2016

年版）》，结合党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，自

行设置宣讲比赛话题。

四、赛程安排

1. 初赛。从即日起，由各高校在本校组织开展“讲话精神进基层”

师生微宣讲初赛，评选出 1名优秀选手。同时，将优秀选手的宣讲讲

稿（时长为 10分钟）于 5月 27日前送至湖南教育电视台。

2. 复赛。采用书面评审的方式进行。分本科组和专科组。由大赛

组委会组织专家对初赛优秀选手宣讲稿进行评审和打分，评选出 12

名优秀选手（本、专科组各 6名）进入决赛。同时，在湖南教育网“两

学一做”专栏，对各高校推荐的优秀选手宣讲稿进行展示。

3. 决赛。在湖南教育电视台举行“好声音讲坛——讲话精神进基

层”师生微宣讲决赛。由进入决赛的前 12名优秀选手分本、专科两个

组进行角逐，每组第 1名评为一等奖，第 2、3名评为二等奖，其余评

为三等奖。决赛时间初定6月3日。

五、工作要求

1. 各高校要认真组织开展“讲话精神进基层”师生微宣讲比赛初

赛，及时报送优秀选手宣讲稿。

2. 湖南教育电视台要组织精干力量，认真做好“好声音讲坛——

讲话精神进基层”师生微宣讲复赛和决赛相关工作，并进行现场录制。

联系人及联系方式：省委教育工委宣传部李莉（0731－

85535605）；湖南教育电视台专题部赵超军（13507310315）。

附件：“讲话精神进基层”师生微宣讲参考选题

                      中共湖南省委教育工作委员会

2016年 5月 12日

附件

“讲话精神进基层”
师生微宣讲参考选题

1. 为什么说习近平总书记系列重要讲话是一个系统完整的科学

理论体系？如何准确把握其思想内涵？

2. 习近平总书记指出，“中国梦的本质是国家富强、民族振兴、

人民幸福”，请问如何理解中国梦归根到底是人民的梦？

3. 习近平总书记指出，“实现中国梦必须走中国道路、弘扬中国

精神、凝聚中国力量。”如何理解？

4. 习近平总书记指出，“中国的梦想，不仅关乎中国的命运，也

关系到世界的命运”，请问为什么说中国梦不是扩张梦、霸权梦？

5. 中国特色社会主义最鲜明的特色是什么？如何理解“鞋子合不

合脚，自己穿了才知道”这句话？

6. “一切向前走，都不能忘记走过的路；走得再远、走到再光辉

的未来，也不能忘记走过的过去。”请问如何正确认识改革开放前后两

个历史时期？

7. 为什么说马克思主义是我们共产党人的“真经”？

8. “四个全面”战略布局的内涵是什么？为什么说“四个全面”

战略布局顺应了人民群众的愿望期盼？

9. 为什么说“四个全面”战略布局是新的历史条件下我党治国理

政的总方略？

10. “四个全面”战略布局蕴含了哪些马克思主义的世界观和方

法论？

11. 怎么自觉用“四个全面”战略布局来统一思想、引领工作？

12. 习近平总书记强调，全面建成小康社会是实现中华民族伟大

复兴的重要基础和关键一步，请问如何理解这句话?

13. 党的十八届五中全会对全面建成小康社会进行了总体部署，

请问有哪些新的目标要求?

14. 习近平总书记强调，如果到 2020年我们在总量和速度上完成

了目标，但发展不平衡、不协调、不可持续问题更加严重，短板更加

突出，就算不上真正实现了目标，因此全面小康是全面发展的小康。

请问如何理解全面建成小康社会的“全面”?

15. 习近平总书记强调，全面建成小康社会“到了需要一鼓作气

向终点线冲刺的历史时刻”。完成这一战略任务，我们要解决哪些重点

难点问题?

16. 习近平总书记指出,“中国改革经过 30多年，已经进入深水区，

可以说，容易的、皆大欢喜的改革已经完成了，好吃的肉都吃掉了，

剩下的都是难啃的硬骨头”。请问如何理解改革是一场深刻革命?

17. 习近平总书记强调，一个国家选择什么样的治理体系，是由

这个国家的历史传承、文化传统、经济社会发展水平决定的，是由这

个国家的人民决定的。请问如何理解推进国家治理体系和治理能力现

代化必须有主张、有定力?

18. 习近平总书记强调，推进任何一项重大改革，都必须 “以百

姓心为心”。请问如何理解任何改革都要让人民群众有更多获得感?

19. 习近平总书记指出，“现在推进改革的复杂程度、敏感程度、

艰巨程度，一点都不亚于三十多年前，必须把握和处理好全面深化改

革的一些重大关系。”请问主要是处理好哪些重大关系？

20. 习近平总书记指出，“要注重调动各方面推动改革、参与改革

的积极性，鼓励广大干部既当改革促进派又当改革实干家，盯住干，

马上办。”请问广大党员干部如何争当改革的促进派和实干家?

21. 习近平总书记指出，“我们提出全面推进依法治国，坚定不移

厉行法治，一个重要意图就是为子孙万代计、为长远发展谋。”请问如

何理解全面依法治国是着眼于实现中华民族伟大复兴的中国梦、实现

党和国家长治久安的长远考虑？

22. 习近平总书记指出，“努力让人民群众在每一个司法案件中都

能感受到公平正义，绝不能让不公正的审判伤害人民群众感情、损害

人民群众利益。”请问我们应当如何推进公正司法?

23. 习近平总书记强调，坚持党的领导，是党和国家的根本所在、

命脉所在，是全国各族人民的利益所系、幸福所系。请问如何理解？

24. 习近平总书记指出，“党要管党，才能管好党；从严治党，才

能治好党。”请问如何理解全面从严治党基础在全面，关键在严，要害

在治？

25. 习近平总书记指出，“理想信念坚定，骨头就硬，没有理想信

念，或理想信念不坚定，精神上就会‘缺钙’，就会得‘软骨病’”。请

问共产党人如何练就“金刚不坏之身”？

26. 习近平总书记指出，“人民是创造历史的动力，我们共产党人

任何时候都不要忘记这个历史唯物主义最基本的道理。”请问如何理解

坚持以人民为中心的发展思想？

27. 请问如何理解和把握“五大发展理念”的科学内涵和重大意

义？

28. 习近平总书记指出，“要把适应新常态、把握新常态、引领新

常态作为贯穿发展全局和全过程的大逻辑。”请问什么是经济发展新常

态，把握经济发展新常态要注意哪几种倾向，如何引领经济发展新常

态？

29. 习近平总书记指出，“在适度扩大总需求的同时，着力加强供

给侧结构性改革，着力提高供给体系质量和效率，增强经济持续增长

动力。”请问为什么要推进供给侧结构性改革，供给侧结构性改革的重

点是什么？

30. 习近平总书记指出，“中国要强，农业必须强；中国要美，农

村必须美；中国要富，农民必须富。”请问如何坚持和完善农村基本经

营制度，解决好“三农”问题要坚守哪三条底线？

31. 习近平总书记指出，在我们这样一个拥有 13亿多人口的发展

中大国实现城镇化，在人类历史上没有先例。请问如何走出一条新型

城镇化道路？

32. 习近平总书记指出，“保证和支持人民当家作主不是一句口

号、不是一句空话。”请问如何完善基层群众自治制度，发展基层民主？

33. 习近平总书记指出,新型政商关系,概括起来说就是“亲”、“清”

两个字。请问如何按照“亲”、“清”原则，打造新型政商关系？

34. 习近平总书记指出，“当高楼大厦在我国大地上遍地林立时，

中华民族精神的大厦也应该巍然耸立。”请问如何提高国家文化软实

力？

35. 习近平总书记强调，要利用各种时机和场合，形成有利于培

育和弘扬社会主义核心价值观的生活情景和社会氛围，使核心价值观

的影响像空气一样无所不在、无时不有。请问培育和践行社会主义核

心价值观如何在落细、落小、落实上下功夫？

36. 习近平总书记强调，做好意识形态工作，必须全党动手。请

问在大是大非问题、政治原则问题上广大党员干部如何当好“战士”？

37. 习近平总书记强调，不忘未来才能开辟未来，善于继承才能

更好创新。请问如何传承和弘扬中华优秀传统文化？

38. 习近平总书记强调，网络空间不是“法外之地”。请问如何做

一个中国好网民？

39. 习近平总书记指出，“我们有本事做好中国的事情，还没有本

事讲好中国的故事？我们应该有这个信心！”请问在出国旅行和国际交

往中如何讲好中国故事，展示中国形象？

40. 习近平总书记强调，中国不会落入“中等收入陷阱”。请问什

么是“中等收入陷阱”，如何避免落入“中等收入陷阱”？

41. 习近平总书记强调，脱贫攻坚贵在精准，重在精准。请问精

准扶贫、精准脱贫如何出实招、下实功、见实效？

42. 习近平总书记指出，“要坚持总体国家安全观，走出一条中国

特色国家安全道路。”请问什么是总体国家安全观，如何全面贯彻落实

总体国家安全观？

43. 习近平总书记指出，“我们既要绿水青山,也要金山银山。宁要

绿水青山,不要金山银山,而且绿水青山就是金山银山。”请问如何理解

“绿水青山就是金山银山”？

44. 习近平总书记指出，“保护生态环境就是保护生产力，改善生

态环境就是发展生产力”。请问如何为子孙后代留下可持续发展的“绿

色银行”？

45. 习近平总书记指出，“全面实施改革强军战略，坚定不移走中

国特色强军之路。”请问改革后的军队作战指挥体系和领导管理体制相

较改革前有何新变化？

46. 习近平总书记强调，“一带一路”就是要再为我们这只大鹏插

上两只翅膀，建设好了，大鹏就可以飞的更高更远。请问湖南如何融

入“一带一路”战略？

47. 习近平总书记指出，“我们要坚持走和平发展道路，但决不能

牺牲国家核心利益。”请问我国的国家核心利益有哪些？

48. 习近平总书记强调，各级领导干部要努力学习掌握科学的思

维方法，防止出现“新办法不会用，老办法不管用，硬办法不敢用，

软办法不顶用”的情况。请问习近平总书记所倡导的五大思维能力是

什么？